Câmara Municipal
de Juiz de Fora

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Senhores (as) Vereadores (as).

A Sra. Martha Halfeld Furtado de Mendonça Schmidt, Juizforana, juíza do trabalho,
atualmente a primeira brasileira a integrar a corte do BID ( Banco Interamericano de Desenvolvimento
é responsável por apoiar o desenvolvimento socioeconômico e a integração regional da América
Latina e do Caribe).

Martha Halfeld é graduada em Direito pela UFJF. Em 1994 passou no concurso para
magistrada em 1º lugar. Em 2004, Martha obteve o título de Doutora em Direito pela Universidade de
Paris II (Panthéon-Assas), a mais tradicional na França. Martha Halfeld também foi pioneira quando
assumiu uma cadeira no Tribunal de Apelação da ONU, em 2016, e, depois, ao presidir a corte
internacional, a partir de 2021. Na jurisdição nacional, Martha contribui para o desenvolvimento
da cultura da resolução consensual de conflitos.

Ao longo de sua carreira, Martha Halfeld tem sido incansável em sua busca pela justiça e pela
melhoria das condições de vida de nossos cidadãos. Sua abordagem imparcial, sua compaixão e seu
compromisso com a verdade têm sido uma inspiração para todos. Com coragem e determinação,
enfrentou diversos desafios que muitas vezes pareciam insuperáveis carregando o nome de Juiz de
Fora por todos os locais.

Como podemos verificar a homenageada, tem contribuído de forma atuante para o
progresso de nosso País e nossa cidade, sendo, portanto, merecedora da honraria que, através deste
projeto de lei, propomos como forma de reconhecimento.

Palácio Barbosa Lima, 12 de julho de 2023.

Carlos Alberto Bejani Júnior
Vereador Bejani Júnior - Podemos

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 128974

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2023-07-12T14:21:23-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos